[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]Tefp 1 thnar MO "Mopoa YAz Hel"

K7

Центральная площадь 1, г. Удачный, Мирнинский район,  Республика Саха (Якутия), 678188

Факс: (41136) 5-03-70,  тел. (41136) 5-25-70;  E-mail: adm.udachny@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_31_ ___»_10_2024г.                                                                                          №__885____
Об утверждении программы профилактики
нарушений обязательных требований в сфере

муниципального жилищного контроля

на территории муниципального образования

«Город Удачный» Мирнинского района
Республики Саха (Якутия) на 2025 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом МО «Город Удачный»,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2025 год (приложение).

2.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном Уставом МО «Город Удачный». Ответственный за направление настоящего постановления для размещения на официальном сайте МО «Город Удачный» и в газете «Информационный вестник» ведущий специалист жилищного хозяйства Логунова Е.В.
3.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

4.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы города                                                                              О.Н. Балкарова

ВИЗЫ:
Зам. главы администрации по

правовым вопросам и

вопросам местного самоуправления    _________________И.В. Филиппова
Главный специалист по кадрам

и муниципальной службе ______________________А.И. Барбарук
Ведущий специалист жилищного хозяйства __________Е.В. Логунова
Приложение

к постановлению
от 31.10.2024 № _885___
Программа профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2025 год
Программа профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования «Город Удачный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2025 год (далее – Программа профилактики) разработана на основании Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №366 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Уставом МО «Город Удачный», и направлена на предупреждение нарушений обязательных требований при проведении муниципального жилищного контроля.
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности муниципального жилищного инспектора, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
Настоящая Программа профилактики устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий на 2025 год, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального жилищного контроля.
Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля на территории города Удачный, является администрация МО «Город Удачный» в лице ведущего специалиста жилищного хозяйства (далее - орган муниципального жилищного контроля).
Объектами при осуществлении муниципального жилищного контроля являются: жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда.
Общее количество объектов контроля -200 квартир (подлежит ежемесячной корректировке).
Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» установлен мораторий на проведение плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей до 2030 года. Введен фактический запрет на проведение плановых контрольно-надзорных мероприятий.
При осуществлении муниципального жилищного контроля в отношении жилых помещений, используемых гражданами, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

 Внеплановые контрольно-надзорные мероприятия проводятся только в исключительных случаях.
В целях предупреждения нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального жилищного контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, администрацией МО «Город Удачный» осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений 2024 году.
II. Цели и задачи реализации

программы профилактики

Целями Программы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами Программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, путем активизации профилактической деятельности;

2) проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;

3) повышение правовой культуры контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
Орган муниципального жилищного контроля осуществляет следующие виды и формы профилактических мероприятий:

1) осуществление подготовки и размещения на официальном сайте МО «Город Удачный» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов, соответствующих муниципальных правовых актов МО «Город Удачный»;

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

3) в случае изменения обязательных требований подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований в случае изменений отдельных требований;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен иным федеральным законом.

IV. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики.

 Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения обязательных требований, осуществляется ответственными исполнителями на основании плана-графика мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с приложением к Программе.

Проведённая администрацией МО «Город Удачный» в 2024 году работа способствовала снижению общественно опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.

Приложение
к Программе профилактики нарушений
обязательных требований в сфере
муниципального жилищного контроля
 на территории муниципального образования
 «Город Удачный» Мирнинского района
 Республики Саха (Якутия) на 2025 год

План-график профилактических мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения

	1.
	Размещение на официальном сайте МО «Город Удачный» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального жилищного контроля, а также текстов, соответствующих муниципальных правовых актов
	Обновление перечня по мере необходимости

	2.
	Осуществление информирования контролируемых лиц, по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации
	В течение года (по мере необходимости)

	3.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2007 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом
	В течение года (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации)

Россия  Федерацията

Саха Oреспуубулукетин

Мииринэй оройуона

«Удачнай куорат»

муниципальнай териллиитин

дьаhалтата

Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район

Администрация

муниципального образования

«Город Удачный»